
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 33Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

Portaria nº 4080/2016-DAF/cgp,de30/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/474742
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio Vigia no período de 05/12 à 30/12/2016, 
a fi m de realizar atendimento de habilitação e retaguarda nos 
processos, como conferencia e bincagem.

nome Cargo CPF matricula
Olga Santos Tôrres de Assis asa 056.668.302-44 3263592 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4081/2016-DAF/cgp,de30/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/479923.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municipios de Salinópolis – 09 à 10/12/2016, Capanema 
– 11 à 12/12/2016, Bragança – 13 à 14/12/2015, Tomé - Açú 
– 15 à 18/12/2016, Abaetetuba/Belém – 19 à 21/12/2016, a 
fi m de realizar atendimento de habilitação e retaguarda nos 
processos, como conferencia e bincagem.

nome Cargo CPF matricula
Carlos Dória Santos coordenador 509.058.992-53 5755395 /5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4148/2016-DAF/cgp,de02/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/489597.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de Salinópolis no período de 16 à 
19/12/2016, a fi m de coordenar o atendimento itinerante de 
habilitação, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Jerry Adriany Gomes de Sousa gerente 396.202.472-72 5898301 /2

Gilson Leonardo Coelho de 
Almeida vistoriador 137.424.002-82 5356946 /1

João Carlos Penna de Araújo ag. fi sc.transito 395.076.022-91 57209449 /2
Ricardo Silva Vasconcelos motorista 479.847.912-87 57227054 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4153/2016-DAF/cgp,de05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/359532.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma (01) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente a complementação deslocamento 
de Marabá para Belém do dia 28/08/2016, a fi m de realizar 
atendimento de veículos na ciretran, do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Aldirene Marinho da Gama assessora 295.207.702-91 54190830 /6

Ermelinda Figueiredo Cantuária assessora 184.454.892-91 5095786 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4165/2016-DAF/cgp,de05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/473685, anexo ao Processo nº 
2016/472744.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 28/12/16 
à 03/01/2017, a fi m de desenvolver trabalhos de Educação no 
referido municipio, devido ao grande fl uxo de pessoas, através 
da Coordenadoria de educação de Trânsito – CEI, em ocasião da 
Operação Final de Ano 2016.

nome Cargo CPF matricula

Marcicléia Farias Vieira Assist. transito 686.020.902-00 54192313 /3

Valdemir Correa Monteiro coordenador 603.211.562-34 5812348 /6

Alcides Rodrigues Vilhena Aux. Operac.transito 375.284.162-15 37528441/1

Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 3264831 /1

Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2

Márcio José de Vilhena Santos Aux. Operac. transito 718.902.972-91 57195638 /1

Jorge Luis Costa Magno Aux. Operac.transito 237.468.822-49 57195022 /2

Carlos Magno Trindade Ferradais Aux. Operac.transito 489.476.282-04 57188923 /1

Eduardo Gomes Vieira Adm. 029.253.542-20 3262189 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 131914
Portaria nº 4166/2016-DAF/cgp,de05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/490449.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quantro e meia (24 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Xinguará – 16/01 
à 25/01/2017, Redenção/Belém – 26/01 à 09/02/2017, a fi m de 
realizar inspeções às Ciretrans dos municipios acima citados, a 
fi m de averiguar questões referentes a Operação Galezia..

nome Cargo CPF matricula
Reginaldo da Silva Ramos procurador 426.120.392-87 57189869 /2

Heleno Mascarenhas D’Oliveira procurador 605.640.322-04 57197471 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4183/2016-DAF/cgp,de06/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/490736, anexo ao Processo nº2016/490489.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Abaetetuba no dia 10/12/2016, a fi m de realizar 
o desenvolvimento de atividades relacionadas à educação de 
trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Valdemir Correa Monteiro coordenador 603.211.562-34 5812348 /6

Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009 /1
Márcio José de Vilhena Santos Aux. Operac.transito 718.902.972-91 57195638 /1

Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2
Maria do Carmo Fernandes 

Monteiro Aux. De transito 425.733.002-34 57175752 /1

Valdir de Sousa Moura Júnior motorista 364.275.942-49 57189512 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4190/2016-DAF/cgp,de07/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/496203.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Paragominas – 12 à 15/12/2016, 
Dom Eliseu – 16 à 23/12/2016, a fi m de analisar as condições 
predias, acompanhamento e orientações técnica para realização 
de serviços de manutenção predial de acordo com contratos nº 
036/2016, 037/2016 e 038/2016, assinados com as empresas 
lider Engenharia, ECL Empresas de Contruções, respectivamente, 
nos municipios acima informados.

nome Cargo CPF matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos Analista transito 263.011.992-00 57176418 /2

Laurinaldo Serra Rabelo asg 148.382.062-91 3262383 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4208/2016-DAF/cgp,de12/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/486195.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Brasília/DF para Belém no período de 29/11 à 01/12/2016, a 
fi m de participar do 55º Encontro Nacional dos DETRANS(END).

nome Cargo CPF matricula

Luiz Otávio Maciel Miranda ast 124.759.122-00 3266990 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4209/2016-DAF/cgp,de12/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/469490.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Brasília/DF para Belém no período de 22 à 24/11/2016, a fi m de 
participar do 55º Encontro Nacional dos DETRANS(END).

nome Cargo CPF matricula

Luiz Otávio Maciel Miranda ast 124.759.122-00 3266990 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4210/2016-DAF/cgp,dse12/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/489146.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municipios Santarém/Mojui dos Campos – 12/12/2016, 
Santarém/Belém – 13/12/2016, a fi m de acompanhar o processo 
de municipalização de trânsito.

nome Cargo CPF matricula

Erick Alexandre Martins Miranda conselheiro 460.234.612-04 5673909 /7

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4231/2016-DAF/CGP,de13/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2016/440381, anexo ao Processo nº 2016/485988.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diárias à servidora MARIA 
ELIETE LIMA BRITO concedida na Portaria 3750/2016-DAF/CGP, 
referente a deslocamento para o municipio de Redenção no 
período de 14/11 à 13/12/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 131916

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2016
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará torna pública a 
revogação do certame licitatório Pregão Eletrônico n° 30/2016, 
referente ao processo n° 2016/357962, tipo “Menor Valor Global 
por Item”, cujo objeto é a aquisição de material de consumo 
(café, açúcar e adoçante) para o Detran/Pa/Sede, por motivos 
de conveniência e razões de interesse público da Administração.
Belém, 19 de dezembro 2016.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 131899


